
Empresa em Recuperação Judicial:

CONFETTI INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA

Relatório elaborado por: 
Vivante Gestão e Administração Judicial Ltda

3ª Vara de Falências e Recuperações Judiciais de São Paulo/SP 
Processo NPU: 1023890-39.2023.8.26.0100

A Vivante Gestão e Administração Judicial é uma pessoa jurídica,
integrada por profissionais capacitados, criada com o objetivo de
exercer, com competência, responsabilidade e expertise, as atividades
atribuídas pela Lei 11.101/2005 ao administrador judicial, nos processos de
recuperação de empresas e de falência.

Relatório Mensal de Atividades

Mês de referência:
Abril de 2024

fls. 1831



I – ESCLARECIMENTO:

Este relatório mensal de atividade CONFETTI INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA,
visa expor os principais acontecimentos, situação trabalhista, balanço patrimonial,
indicadores gerenciais e a demonstração de resultado da empresa a fim de auxiliar este
MM. Juízo, em conformidade com a Lei 11.101/05, além de oferecer aos stakeholders
uma leitura prática e direta da situação da empresa.

Vale salientar que o presente documento é elaborado com base nas
atividades e documentação apresentada pela Recuperanda. As informações e
documentos apresentados não são auditados.

II – RELATÓRIO BASE:

III – DÚVIDAS E SUGESTÕES:

A Vivante, em cumprimento ao art. 22 da Lei 11.101/2005, que prevê
“fornecer, com presteza, todas as informações solicitadas pelos credores e interessados”,
vem informar e disponibilizar para dúvidas, questionamentos ou sugestões, nossos canais
de comunicação.

E-mail: rjconfetti@vivanteaj.com.br
Telefone: (11) 3048-4068
Sítio eletrônico: www.vivanteaj.com.br

Abril de 2024

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjconfetti@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 1023890-39.2023.8.26.0100

Documentos Analisados 

Situação Fiscal

fls. 1832



Abril de 2024

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjconfetti@vivanteaj.com.br  

Processo NPU: 1023890-39.2023.8.26.0100

SUMÁRIO

1. Eventos Relevantes................................................................................................................3

2. Informações financeiras / Operacionais ............................................................................4

3. Análise da Demonstração de resultados............................................................................4

4. Situação Fiscal........................................................................................................................4

5. Análise Fluxo de caixa e projeções .....................................................................................4

6. Anexos.....................................................................................................................................5

7. Conclusão e requerimentos..................................................................................................6

1. Eventos Relevantes

Ressalta-se que os prazos apresentados são meramente informativos. A contagem de prazo oficial é de responsabilidade da parte,
de acordo com as publicações.

ANDAMENTO PRAZO REALIZADO CHECK
Distribuição do Pedido de Recuperação Judicial - 28/02/2023
Deferimento do processamento da Recuperação Judicial - 04/03/2023
Publicação da decisão que deferiu o processamento da RJ - 16/03/2023
Apresentação do Plano de Recuperação Judicial 15/05/2023 27/04/2023
Stay Period 31/08/2023 -
Publicação 1º Edital - 03/04/2023
Prazo Apresentação de Divergências 18/04/2023 -
Apresentação do 2º edital 02/06/2023 06/06/2023
Publicação 2º Edital - 28/06/2023
Prazo Apresentação de Impugnação 10/07/2023 -
Publicação Comunicando Apresentação PRJ - 28/06/2023
Prazo Objeção ao Plano de Recuperação Judicial 28/07/2023 -
Assembleia Geral de Credores 1ª Convocação 17/10/2023 -
Assembleia Geral de Credores 2ª Convocação 24/10/2023 -
Continuação assembleia Geral de Credores 2ª Convocação 23/01/2024 -
Homologação Plano de Recuperação Judicial 15/04/2024 -
Início Pagamento Classe I -
Início Pagamento Classe II -
Início Pagamento Classe III 15/10/2026
Início Pagamento Classe IV 15/10/2025

fls. 1833



Abril de 2024

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjconfetti@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0800490-11.2022.8.20.5102Processo NPU: 1023890-39.2023.8.26.0100

2. Informações financeiras/Operacionais 
Não foram enviadas novas documentações referentes a esse tópico, com relação as
pendências, a Recuperanda esclareceu o que segue:

“Algumas informações financeiras que tem reflexo no contábil estavam em conciliação.
Desta forma, houve atraso na disponibilização das informações. Estamos providenciando
o envio dos relatórios entre hoje e amanhã através da plataforma solicitada.”

3. Análise da demonstração de resultados

A Vivante pontua que as certidões emitidas e/ou enviadas seguem válidas, de acordo
com detalhes da tabela abaixo.

4. Situação Fiscal

CONFETTI - 74.287.129/0001-69

ESFERA SITUAÇÃO
ULTIMA DOCUMENTAÇÃO 

ENVIADA EMISSÃO VALIDADE

FEDERAL
EMITIDA CERTIDÃO POSITIVA COM EFEITOS DE 

NEGATIVA

CERTIDÃO POSITIVA COM 
EFEITOS DE NEGATIVA 

(doc.1)
07/02/24 05/08/24

ESTADUAL

Enviada a Certidão informando que NÃO 
EXISTEM débitos exigíveis declarados ou 

apurados pendentes de inscrição na Dívida 
Ativa de ICMS, IPVA e ITCMD.

CERTIDÃO NEGATIVA DE 
DÉBITOS TRIBUTÁRIOS 

ESTADUAL (doc.2)
04/12/23 6 MESES

MUNICIPAL SITUAÇÃO REGULAR 

Certidão Conjunta de 
Débitos de Tributos 
Mobiliários (doc.3)

16/03/24 12/09/24

FGTS SITUAÇÃO REGULAR 
Consulta Regularidade do 

Empregador (doc.4)
23/05/24 21/06/24

5. Análise Fluxo de caixa e projeções

Não foram enviadas novas documentações referentes a esse tópico, com relação as
pendências, a Recuperanda esclareceu o que segue:

“Algumas informações financeiras que tem reflexo no contábil estavam em conciliação.
Desta forma, houve atraso na disponibilização das informações. Estamos providenciando
o envio dos relatórios entre hoje e amanhã através da plataforma solicitada.”

Não foram enviadas novas documentações referentes a esse tópico, com relação as
pendências, a Recuperanda esclareceu o que segue:

“Algumas informações financeiras que tem reflexo no contábil estavam em conciliação.
Desta forma, houve atraso na disponibilização das informações. Estamos providenciando
o envio dos relatórios entre hoje e amanhã através da plataforma solicitada.”

fls. 1834



Abril de 2024

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjconfetti@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0800490-11.2022.8.20.5102Processo NPU: 1023890-39.2023.8.26.0100

VENDAS

Faturamento 
Abr/24: R$ 1.006.161,24.

Primeiro semestre fraco mas dentro das expectativas e em conformidade com a 
sazonalidade do mercado.

Grupo Leitura já igualou as compras do ano anterior e segue comprando.

Para a Americanas seguem vendendo bem como credor parceiro.

Para o Grupo Mateus venderam 1 MM ano passado e esperam vender próximo a 
5MM esse ano.

Faber Castel e Mary Kay estão aumentando os pedidos com relação ao ano 
passado.

Estão vendendo bem na Amazon Brasil e conseguindo aumentar o preço dos 
produtos.

Estão aguando o lançamento de novos produtos para começar a vender no 
Mercado Livre devido a necessidade de ter estoque.

Estão negociando uma nova venda com os argentinos.

QUADRO DE 
FUNCIONÁRIOS

Novas contratações no setor comercial, contratação de um novo gerente na área 
industrial para a nova fábrica e um analista de dados.

Um turno de produção rodando, mas já com pensamentos para aumentar a 
produção.

INFORMAÇÕES 
RELEVANTES

As máquinas novas chegaram mas estão presas no porto devido a problemas 
administrativos nos órgãos responsáveis. Como estavam se adiantando ainda não 

causou problemas na produção.

Passarão por uma inspeção da Disney no mês de maio. 

A pautadeira já está rodando na nova fábrica.

O principal produto, o papel, seguem comprando apenas à vista, 
aproximadamente 8MM ao ano, contudo estão em conversas com um Plano para 

tentar financiamento. Demais produtos conseguem prazo para pagamento.

Com relação às contas a pagar, estão sem atrasar fornecedores e impostos.

SITUAÇÃO FISCAL
Realizaram um reparcelamento fiscal para aumentar o prazo de pagamento e 

estão negociando isso para outros parcelamentos.

6. Anexos
6.1 Reunião

Fotos enviadas pela Recuperanda da nova fábrica

fls. 1835



Abril de 2024 Processo NPU: 0049058-66.2022.8.17.2001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjconfetti@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0800490-11.2022.8.20.5102Processo NPU: 1023890-39.2023.8.26.0100

7. Conclusão e requerimentos

A seguir, tabela com documentos que estão pendentes de envio por parte da
Recuperanda:

Confetti Indústria e Comércio Ltda PENDENTE
Balanço Patrimonial dez/23-mar/24

DRE – Demonstração do Resultado do Exercício dez/23-mar/24

Fluxo de Caixa (relatório de entradas e saídas mensais) nov/23-mar/24

Extratos Bancários com a discriminação de cada movimentação dez/23-mar/24

Relatório de Notas Fiscais (obtidos pelo site do Município/Secretaria da 
Fazenda);

ago-nov/23 (em 
parte); dez/23-

mar/24

Relatório Geral do Contas a Receber (vencido e a vencer); dez/23-mar/24

Relatório Geral do Contas a Pagar (vencido e a vencer); dez/23-mar/24

Relatório analítico do estoque; set/23-mar/24

Relatório analítico do imobilizado; set/23-mar/24

Relatório analítico dos investimentos; -

Relatório de movimentação do quadro de funcionários; dez/23-mar/24

Folha de Pagamento; dez/23-mar/24

Comprovante de Recolhimentos dos Tributos (Fiscais e Previdenciários); dez/23-mar/24

Consulta ao SERASA ou outra instituição de crédito nov/23-mar/24

Resumo de todo o débito extraconcursal da empresa (fiscal, pós RJ etc.) ago/23-mar/24

Situação Fiscal perante a União -

Situação Fisca perante o Estado -

Situação Fiscal perante o Município -

6.2 Quadro Geral de Credores

6.3 Remuneração da Administradora Judicial

A Vivante comunica que realizou a seguinte alteração no quadro geral de credores
no mês de abril de 2024

• retificação o crédito do Banco Bradesco S.A. para fazer constar o valor de R$
56.487,33.

A Recuperanda está em dia com suas obrigações referentes aos honorários da
Administradora Judicial.

fls. 1836



Abril de 2024 Processo NPU: 0049058-66.2022.8.17.2001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjconfetti@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0800490-11.2022.8.20.5102Processo NPU: 1023890-39.2023.8.26.0100

Vivante Gestão e Administração Judicial LTDA.
CNPJ: 22.122.090/0001-26
Site: www.vivanteaj.com.br
E-mail: contato@vivanteaj.com.br 
Telefone: (11) 3048-4068

Recife-PE - Praça Dr. Fernando Figueira, nº 30, Empresarial Cervantes, 6º andar, Ilha do Leite,
CEP 50.070-440.

São Paulo- SP - Rua Arquiteto Olavo Redig De Campos 105, Torre B, 24 andar, Edifício Ez
Tower, Chácara Santo Antônio, São Paulo/SP, CEP: 04711-904.

Fortaleza – CE - Av. Dom Luís, nº 807, Etevaldo Nogueira Business, 21º andar, Meireles, Fortaleza
- CE, CEP: 60160-230.

Natal – RN - Rua Raimundo Chaves, nº 2182, Empresarial Candelária, sala 501, Candelária, 
Natal - RN, CEP: 59064-560.

Análise realizada baseada nas informações apresentadas pela Recuperanda e nas
atividades realizadas pela Administradora Judicial no exercício dos mês de abril de 2024,
em que o Administrador Judicial abaixo mencionado assina o presente documento.

fls. 1837


